

Handläggare

Marcela Dimander

TillTrafiknämnden
2023-06-08

Förslag till ANDTS-program, Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar 2023-2026. Svar på remiss från kommunstyrelsen

Förslag till beslut

1. Trafiknämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Gunilla Glantz
FörvaltningschefBengt Stenberg
AvdelningschefTove Nilsson
Enhetschef

Sammanfattning

Socialnämnden fick i uppdrag i budgeten 2022 att tillsammans med stadsdelsnämnderna ta fram ett nytt ANDTS-program för arbetet mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och spel om pengar. Förslaget utgår från den skrivelse som regeringen antog i mars 2022: *En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings och tobakspolitiken samt spel om pengar 2022-2026.*

Jämfört med tidigare nationell ANDT-strategi, innefattar nuvarande strategi även spel om pengar samt att tobaksområdet har utökats till att även innefatta andra nikotinprodukter. ANDTS-programmet riktas till alla invånare men har ett särskilt fokus på barn och unga. Programmet är tänkt att omfatta alla nämnder och bolag i staden.

I förslaget av ANDTS- programmet betonas vikten att det finns en utsedd funktion inom förvaltningarna för att arbeta med frågorna.

Trafikkontoret ställer sig positiva till det förslag på program som tagits fram.

Remissen/Bakgrund

Socialnämnden fick i uppdrag i budgeten 2022 att tillsammans med stadsdelsnämnderna ta fram ett nytt ANDTS- program för arbetet mot alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och spel om pengar. Förslaget utgår från den skrivelse som regeringen antog i mars 2022: *En samlad strategi för alkohol-, narkotika-, dopnings och tobakspolitiken samt spel om pengar 2022-2026.*

Jämfört med tidigare nationell ANDT-strategi, innefattar nuvarande strategi även spel om pengar samt att programmet inom tobaksområdet utökats till att även innefatta andra nikotinprodukter.

ANDTS-programmet riktas till alla invånare men har ett särskilt fokus på barn och unga. Programförslaget är kopplat till den nationella ANDTS-strategin och tar hänsyn till regionala prioriteringar på området där narkotika och arbetet mot öppna drogsener är i fokus. Det föreslagna ANDTS-programmet innehåller ett avsnitt om prevention och beskriver viktiga perspektiv med att arbeta förebyggande. Programmet är tänkt att omfatta alla nämnder och bolag i staden. Det tas upp att arbetet ska bedrivas samordnat, kunskapsbaserat och vara av hög kvalitet samt likställt i hela staden.

Vidare lyfts vikten av att det finns en utsedd funktion inom förvaltningarna som ska arbeta med dessa frågor och att utsedd funktion från fackförvaltningarna deltar i nätverk för preventionssamordnare. Berörda facknämnder kommer få en årlig uppföljningsenkät om programpunkter som avser deras ansvarsområde.

Det övergripande målet för stadens föreslagna ANDTS-program är att Stockholm ska vara en stad fri från narkotika och dopning, med minskade medicinska och sociala skador orsakade av alkohol och spel om pengar samt med ett minskat bruk av tobaks- och nikotinprodukter. Det övergripande målet följs av sex långsiktiga

delmål som är inriktade på att minska tillgång, minska efterfrågan eller reducera skada av användning.

Det finns en strävan efter att stärka det ANDTS-förebyggande arbetet i berörda nämnder och bolag genom att ge en lägesbild, kunskap och en riktning för arbetet.

Det föreslagna ANDTS- programmet syftar till att förebygga användning och skador av ANDTS samt att ge stöd till personer med skadligt bruk/beroende och deras närstående samt förebygga problem kopplade till alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar (ANDTS).

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom trafikkontoret.

Trafikkontorets synpunkter

Trafikkontoret ställer sig positiva till det förslag till program som tagits fram för ANDTS-arbetet. Enligt bilagan ”Aktiviteter inom ANDTS-programmets insatsområden”, som är tänkt som ett stöd för det praktiska arbetet, anges berörda nämnder utifrån varje förslag till aktivitet. Vidare anges att samverkan sker inom lokala samverkansgrupper, BRÅ-grupper, platssamverkan och andra systematiska samverkansgrupper.

Trafikkontoret är sedan flera år tillbaka en aktiv deltagare och partner i samverkan med alla stadsdelsförvaltningar och polisen. Kontoret har representanter med på alla nivåer i trygghetsarbetet runt om i staden och kan därför enkelt vara med och stödja arbetet i respektive lokala samverkansgrupp och BRÅ-sammanhang.

I programmets målområde 1.4 behandlas samverkan mellan ANDTS-förebyggande och det brottsförebyggande arbetet, exempelvis om specifika platser. Programförslaget tydliggör att arbetet initieras av SDF och polisen men omfattar bland annat trafikkontoret.

Trafikkontoret samarbetar också inom detta område och deltar aktivt i samverkansgrupper i arbetet med öppna drogsener och med att ta fram lägesbilder, orsaksanalyser och åtgärdsplaner tillsammans med stadsdelarna, polismyndigheten, fastighetsägare, m.fl.

Även i insatsområdets mål 6.4 som pratar om insatser kopplade till våldsutövare och våldsoffer finns trafikkontoret som en aktör, där kontoret deltar i samverkansgrupper där bland annat öppna drogsener berörs.

Trafikkontoret stöder och välkomnar stadens planerade ANDTS-program som syftar till att minska de skadliga verkningarna av missbruk kopplat till alkohol, narkotika, dopning, tobak och nikotin samt spel om pengar. Trafikkontoret ser positivt på att det föreslagna ANDTS-programmet riktar ett särskilt fokus på barn och unga.

Trafikkontoret stöder förslaget och dess innebörd och välkomnar ett tydligare och starkare samarbete mellan trafikkontoret, stadsdelarna, polismyndigheten och andra aktörer i staden.

Trafikkontoret med sin bredd av aktiviteter och åtgärder arbetar för att skapa en trygg och säker stad och är en självklar samverkanspartner i stadens arbete med frågorna i ANDTS-programmet.

Kontoret föreslår att trafiknämnden godkänner kontorets tjänsteutlåtande som svar på remissen.

Slut

Bilagor

1. ANDTS-program Stockholms stads program om alkohol, narkotika, dopningsmedel, tobak och nikotinprodukter samt spel om pengar 2023-2026, remiss
2. Kartläggning av ANDTS-indikatorer i Stockholms stad